
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMBIENTE

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 104 del 18/04/2016

Registro del Servizio

N.  49 del  11/04/2016

           

OGGETTO: Proposta  di  corso  di  formazione  specialistico  in  Consulente-
Tecnico Ambientale. Adesione



Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016: assegnazione dotazioni";

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016)”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 28/12/2009 avente ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 Legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
Generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista  l’iniziativa  promossa  dal  C.S.E.A.  -  Centro  Studi  Ecologia-Ambiente,  con  sede  in 
Fiorenzuola d'Arda (PC),  di  istituire  dal  16.04.2016 al  16.07.2016,  presso l'I.T.I.S.  “Fermo 
Corni”  in  Via  Leonardo  Da  Vinci  n.  300  a  Modena,  il  corso  di  formazione  specialistico  in 
“Consulente-Tecnico Ambientale” (il cui avviso pubblico di presentazione è allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso),  patrocinato  dalla  Regione  Emilia-
Romagna  e  accreditato  dal  C.N.A.P.P.C  –  Consiglio  Nazionale  degli  Architetti,  Paesaggisti, 
Pianificatori  e  Conservatori,  e   finalizzato,  principalmente,  ad  approfondire  le  tematiche 
ambientali nel contesto delle competenze professionali dell'architetto e di preparare operatori 
tecnici  ed  amministrativi  del  settore  Ambiente,  anche  nell'ambito  della  Pubblica 
Amministrazione, fornendo conoscenze tecniche nelle seguenti materie:

 Rifiuti e Bonifica Siti Inquinati;
 Terre e Rocce da Scavo;
 Acque di Scarico ed Emissioni in Atmosfera;
 Inquinamento Acustico;
 Amianto;
 Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali (VIA, VAS, VINCA, AIA e AUA);

Visto che il corso si svolge in una sessione (aprile/luglio) nel corso dell’anno 2016 per un totale 
di  n.  60  ore,  prevalentemente  nelle  giornate  di  sabato  con  partecipazione  mattutina,  con 
acquisizione del suddetto titolo e di n. 15 crediti formativi mediante superamento dell'esame 
finale;

Ritenuto opportuno avvalersi di tale occasione, al fine di favorire e promuovere la formazione 
professionale dei propri dipendenti, in particolare per l’anno in corso quelli afferenti al Settore 
Ambiente,  data  la  recente  re-istituzione  del  relativo  servizio,  contribuendo,  nell’interesse 
dell’ente  e  per  una sempre migliore  gestione dei  servizi,  ad arricchire  il  bagaglio  tecnico-
operativo del personale;  

Visto che la partecipazione al  corso è a numero limitato dato che è aperto anche ai  liberi 
professionisti  selezionati  dagli  organizzatori,  e  che  pertanto  è  individuato  il  soggetto 



maggiormente interessato, tenendo conto dell’argomento trattato, nella figura dell'Istruttore 
Direttivo Tecnico Arch. Stefano Gozzi, in capo al Servizio Ambiente del Settore III – Servizi al 
Territorio;

Visto che la  quota di partecipazione consiste in €. 910,00 per ogni partecipante afferente agli 
Enti  Pubblici,  con  le  modalità  di  pagamento  indicate  nella  scheda  d’iscrizione  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Accertato, in conformità alla citata  Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 2009, che il 
programma dei  pagamenti  conseguente  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), n. 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito  
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore III: Servizi al Territorio;

DETERMINA

1) di aderire, per le ragioni in premessa indicate, all’iniziativa promossa dal C.S.E.A. - Centro 
Studi Ecologia-Ambiente con sede in Fiorenzuola d'Arda (PC), con la partecipazione al corso di 
formazione specialistico in “Consulente-Tecnico Ambientale”, patrocinato dalla Regione Emilia-
Romagna  e  accreditato  dal  C.N.A.P.P.C  –  Consiglio  Nazionale  degli  Architetti,  Paesaggisti, 
Pianificatori e Conservatori, dal 16.04.2016 al 16.07.2016 presso l'I.T.I.S. “Fermo Corni” in Via 
Leonardo Da Vinci n. 300 a Modena, da parte dell'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Stefano 
Gozzi, in capo al Servizio Ambiente del Settore III – Servizi al Territorio;

2)  di  impegnare allo  scopo la  spesa di  €.  910,00 al  capitolo  21013 art.  144 denominato 
“Seminari e corsi d’aggiornamento del personale” del  P.E.G. 2016, che presenta sufficiente 
disponibilità;

3) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

4) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione di spese” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
all'art. 9 della legge n. 102 del 2009;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Proposta di corso di formazione specialistico in Consulente-Tecnico Ambientale. Adesione

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2016 910 21013 - 144

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZDE197480
E

2016 186 2

Descrizione Seminari e corsi daggiornamento del personale - CENTRO STUDI 
ECOLOGIA AMBIENTE: CORSO SPECIALIZTICO GOZZI 

STEFANO

Codice Creditore 200178

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  104  DEL 18/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 15/04/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di corso di 
formazione specialistico in Consulente-Tecnico Ambientale. Adesione ”,  n° 49 del registro di settore 
in data  11/04/2016

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 18/04/2016 al giorno 03/05/2016.

                                                                            

  


